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"Forca e Punés 2030 - A éshté i pérgatitur vendi juaj"
RAPORTI I KONSOLIDUAR - PROJEKT I EUROSAI SG1
mjetet dhe dokumentet udhéheqése pér puné pér té gjitha qeverité né boté pér
sfidat e ardhshme té tregut té punés

Eshté publikuar Raporti i Konsoliduar nga revizioni paralel ndérkombétar, né kuadér té
sé cilés Enti Shtetéror i Revizionit merr pjesé me revizionin e suksesit me temé
“Planifikimi i geverisé - Efektiviteti i masave té geverisé pér ballafagimin me rreziget e
tregut té punés dhe ményrén e planifikimit té mjeteve pér tejkalimin e tyre”

Duke véshtruar sfidat dhe trendet globale pér forcén e punés 2030 té tregut té punés qé
ndodhin né gjithé botén, qé rezultojné me kombinime té reja ndérmjet teknologjive nga
fusha té ndryshme, si dhe shpejtésiné e shfaqgjes sé tyre, theksojné nevojén pér té
pérshtatur aftésité qé u ofrohen studentéve né sistemin arsimor - punétoréve té
ardhshém - si dhe aftésité e punétoréve aktualé, deri tek ato ndryshime. Pér shkak té
réndésisé sé késaj u sjell nisma pér revizion paralel, i cili u zbatua nén kujdesin e
EUROSAI-t té udhéhequr nga Zyra e Kontrollorit Shtetéror dhe Avokatit té popullit té
Izraelit. Projekti filloi né Mars 2019 me pjesémarrésit e ISR si vijojné: Izraeli, Finlanda,
[talia, Bullgaria, Polonia, Republika e Maqgedonisé sé Veriut, Gjykata Evropiane e
Revizoréve (ECA) dhe Koreja e Jugut.

Si revizion paralel, u kryen revizione té vecanta nga pjesémarrésit e ISR-ve, duke
miratuar qasje dhe tema té ndryshme té revizionit. Késhtu, vézhgimet, gjetjet,
rekomandimet dhe pérfundimet e secilit pjesémarrés né revizionin e ISR-sé né lidhje me
vendin e tyre (ose BE-né pér ECA) jané pérfshiré né raportin e konsoliduar.

Enti Shtetéror i Revizionit ishte i pérfshiré né kuadér té aktiviteteve pér revizionin
paralel né pérputhje me Programin Vjetor té Punés sé ESHR-sé pér vitin 2020 me
revizionin e suksesit me temé "Planifikimi i geverisé - Efektiviteti i masave té
qeverisé pér ballafagimin me rreziget e tregut té punés dhe ményra e planifikimit
té mjeteve pér tejkalimin e tyre”, pas sé cilés né shkurt té vitit 2021 éshté publikuar
Raporti Pérfundimtar i revizionit té revizorit té autorizuar shtetéror.

https://dzr.mk/sites/default/files/2021-
02/1 52 RU Vladino planiranje megunarodna paralelna revizija 2020 KOMPLET
REDUCE.pdf
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Né kuadér té raportit té konsoliduar éshté prezantuar njé pérmbledhje nga
revizioni i kryer i ESHR-sé té RMV-sé gjaté sé cilés jané prezantuar:

% Té dhénat bazé pér:

dokumente, plane dhe programe kyce strategjike né RMV;

zhvillimet e tregut té punés, vendimtare pér zhvillimin ekonomik dhe punésimin
né RMYV, prioritetet strategjike, politikat dhe masat zhvillimore té Qeverisé sé
RMV-sé, si dhe ményra e financimit pér tejkalimin e dallimeve ndérmjet
kérkesés dhe ofertés té forcé sé punés;

aktivitete té ndérmarra nga ana e institucioneve kompetente pér krijimin dhe
zbatimin e masave dhe politikave aktive pér punésime si dhe ndikimin i tyre né
nivelin e punésimit né vend;

analiza e té dhénave pér aftésiné e punés té popullsisé totale, popullsiné aktive,
punésimin dhe papunésiné né RMV pér periudhén 2017-2019, shkalla e
papunésisé né RMV e cila u ul me 5,1%, por krahasuar me rajonin, BE-né dhe
Eurozonén mbetet e larté, gé nuk mjafton pér té fituar statusin e njé vendi me
papunési té ulét;

ndikimi i pandemisé COVID-19 né vitin 2020 e cila pér shkak té uljes sé
paparashikuar té veprimtarisé ekonomike shkaktoi rénie gjaté punésimit,
gjegjésisht shtim té numrit té personave té papuné nga disa sektoré né vend;
miratim i paketave té masave ekonomike pér tu pérballur me efektet negative té
pandemisé.

Npunus Ha HEBPABOTEHMN JIULIA cnopen
npeTexHa AejHocr co coctojba Ha 31.08.2020 roguta
MpepaboTyBayka HHRYCTpHja

TproBuja Ha ronemo u
Mano

06jexm 3a
CMECTyBatbe K
CEPBHCHH ACjHOCTH CO
XpaHa

[ipyr4 AejHoCTH

<> Gjetjet kryesore qé kané té béjné me:

Dobésité né rregullativén ligjore né pjesén e ndarjes sé detyrave dhe
pérgjegjésive gjaté miratimit, implementimit dhe mbikéqyrjen e zbatimit té

programeve dhe masave aktive pér punésim;

Zbatimi i pjesérishém i dokumenteve strategjike bazé dhe planeve té veprimit né

pérputhje me géllimet e pércaktuara;

JP>XABEH 3ABOJ, 3A PEBU3UNJA
ENTI SHTETEROR | REVIZIONIT
STATE AUDIT OFFICE



Mungesa e kritereve té pércaktuara dhe analizé gjithépérfshirése si bazé pér

planifikimin, krijimin e programeve dhe masave té punésimit;

Zbatimi i programeve dhe masave pér punésim;

Mospérputhja e aftésive té personave té rijné me kérkesat e tregut té punés;
Derdhje e pérhershme e kuadrit me arsim té larté;

Mungesa e kapaciteteve profesionale dhe administrative;

Mungesa e kritereve pér pércaktimin e masés sé burimeve financiare dhe

shpérndarjen e tyre sipas programeve, masave dhe shérbimeve pér punésim;

Mungesa e njé procesi té vendosur monitorimi dhe vlerésimi té zbatimit té

programeve dhe masave pér punésim.

¥ Pérfundim:

Masat dhe politikat e pércaktuara me ligjet, dokumentet strategjike, dokumentet
programore dhe planore dhe aktivitetet e ndérmarra nga ana e institucioneve
kompetente pér zbatimin e politikés pér punésim kané pér géllim pérmirésimin e
punésimit, pérkatésisht uljen e shkallés sé papunésisé.

Duke marré parasysh gjendjen e konstatuar, revizioni pércaktoi se politikat, masat
dhe aktivitetet e ndérmarra nga ana e institucioneve kompetente nuk jané mjaft
efektive pér té siguruar punésime dhe aftési né pérputhje me kérkesat e tregut té
punés dhe pér té tejkaluar trendin e largimit té vazhdueshém té kuadrove nga vendi.
Ekziston nevoja pér veprim té koordinuar dhe forcimin e aktiviteteve té
institucioneve kompetente né pjesén e krijimit té politikave dhe masave né drejtim
té rritjes sé punésimit, pérmirésimin e aftésive né pérputhje me kérkesat e tregut té
punés dhe mbajtjen e kuadrit pérmes ofrimit té mundésisé cilésore pér punésim.

Pér té demonstruar pérkushtimin e institucioneve supreme té revizionit pér kété fushé
té réndésishme, né kuadér té bashképunimit ndérkombétar, né raportin e konsoliduar
jané prezantuar njé numér i madh shembujsh té revizioneve tjera té pérgatitura nga ana
e pjesémarrésve ISR-ve né vitet e fundit ose revizione té planifikuara pér vitet né vijim,
qé ka té béjé me spektrin e gjeré té néntemave té Forcés sé Punés 2030.

Linku deri tek
raporti:https://www.mevaker.gov.il/En/publication/Documents/2021-
WORKFORCE-2030.pdf
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